

KURJER WARSZAWSKI

D. 26. Lipca,
WTOREK.
ROK 1831.

N^o 200.

WSPOMNIENIA.
Wyjście z pod Lwo-
wa wojska na wyprawę
Wiedeńską 1683.

Odgłos armat który słyszano onegdaj, pochodził z okolic *Płońska*, w których Jenerał *Turno* stoczył bitwę. Nieprzyjacielski Jenerał *Gersztencwejj* w przemożniejszej o kilkakroć sile walczył z naszym oddziałem, z obu stron poległo po kilkadziesiąt ludzi, poczem nieprzyjaciel opuścił miejsce boju. — (Ar. na.) Po długotrzymanego z dobrego źródła doniesienia, korpus Jenerała *Rydygiera* opuścił *Lubelskie* i poszedł na *Kock* ku *Bugowi*. Nieprzyjaciele okopali *Łomę*, i tak jak do twierdzy niepuszczają nikogo. Z *Rossją* mają zupełne przerwaną związek, i to tych *Rossjan* w *Łomę* stawia w największej trwodze, sami ciągle mówią, że nie tylko w *Litwie*, ale nawet w *Rossji* jest wielkie powstanie i zaburzenie. M. J. — Armja *Paszkiewiczza* przeprawiona przez *Wisłę* postępuje z wolna, część jej daży ku *Kaliskiemu*, przednia straż onegdaj była między *Kłodawą* a *Kutnem*, przez co zwykłą drogą nie będziemy mieć w tym czasie gazet zagranicznych. — Nasze popolite ruszenie przewyższa wszelkie oczekiwania, wieśniacy są ożywieni odwagą, postanowili bronić swej ziemi nasładując walecznych naszych rycerzy; w tych dniach ile kroć spotkali *Kozaków* odpędzili ich natychmiast. — Nienawidzimy jeszcze gazetom *Berlińskim* donoszącym o wkroczeniu do *Pruss* naszego wojska będącego na *Zmudzi*, lecz inż są listy potwierdzające te smutne wieści; smutne i bolesne najbardziej z tej przyczyny że pokazuje się, iż nie zwycięstwo nieprzyjaciół lecz zdrada była powodem tego nieszczęścia. Mówią że ten który zastrze-

lił *Giełguda*, jest officer Polski który odznaczył się w *Warszawie* d. 29 Listopada. Według gazet *Berlińskich*, wojsko Polskie które wkroczyło w *Prusy* składa się z 4ch jenerałów, 600 officerów, przeszło 6000 żołnierzy i artyllerji z 26 armatami. List wczoraj odebrany zapewnia że Jenerał *Dembński* ma wyborowego wojska 8000, do którego łączą się gorliwi *Litwini* pragnący albo wywalczyć ojczyznę albo poledz; nieustrasza ich przemagająca siła nieprzyjaciół, chociaż dochodzą ich wieści że niektórzy z powstańców uleglieni lub słabego ducha, na nowo zaprzysięgali wierność *Cesarzowi*. — Wczoraj mnóstwo Ludu było świadkiem ukarania śmiercią szpiega *Jana Białaczewskiego*; prosił on aby do 2ch dni odwleczono wykonanie wyroku, a gdy nalegano aby wyjawiał przyczynę tej prośby, wyznał nakonieć że ma nadzieję iż nadejdzie mu pomoc!! W czasie ekzekucji jeden z rzemieślników tutejszych, cudzoziemiec, odezwał się z pogroźkami! ukarano go przykładnie za tak bezczelną zuchwałość. — Wczoraj wywieziono z *Warszawy* żony *Rossyjskich* officerów, żołnierzy i urzędników pozostałe od rewolucji; będą odwiezione do przednich straży nieprzyjacielskich. — Wczoraj izba *Poselska* wybrała nowe *Kommissje* sejmowe iak następuje: do *Kommissji* skarbowej i wojskowej *Biernacki*, *Klimuntowicz*, *Mazurkiewicz*, *Szłaski*, *Roztworowski*; do prawnej i organicznej *Wotowski*, *Szańcecki*, *Posturzyński*, *Chobrzyński*, *Rembowski*; do admini: i dyplomati: *Gustaw Małachowski*, *Krysiński*, *Niemoiowski*, *Mó-*

rawski i Zwierkowski. — Wódz Naczelny wczoraj znajdował się na sessji Rządu Narodowego, trwającej przez godzinę. — Niezawodną jest wiadomość że Posłowie *Francuzki i Angielski w Wiedniu* silnie wstawili się za korpusem *Dwernickiego.* — Oddział Pułkownika *Zaliwskiego w Agustowskiem* schwycił gońca *Rosyjskiego* wiozącego ważne depesze, ordery i znaczną ilość pieniędzy.

Obliczono teraz że rząd *Rosyjski* jest winien *Holandji* i innym domom handlowym 1,326,546,369 rubli assygnacyjnych. — Doniesionem Lyła że teraz *Wincenty Krasieński* znajdował się przy wojsku nieprzyjacielskiem i widziano go w *Opinogórze*; onegdaj przybyły z tamtąd obywatel zapewnia że ta wieść nie jest prawdziwą. — Zaczny *Warszawski* obywatel i kupiec *Daniel Bogumił Witge*, nagle zakończył życie z powodu *cholery*. Miał lat 35, zostawił nieutuloną w żalu małżonkę i licznych przyjaciół. — Popis publiczny uczniów *Licium Warszawskiego* w pałacu *Kazimierowskiem*, odbywać się będzie dnia 26, 27 i 28 b. m. przed południem od 8 do 12, po południu od 4 do 6. — Dnia 21 b. m. rozstał się z tym światem ś. p. *Józef Hrabia Podolski* Kapitan wojsk Polskich w 64 roku życia. Ojciec licznej familji; służąc zaszczytnie pod nieśmiertelnym *Kościuszką*, wszedł powtórnie na teraz do pułku 15 piechoty. Nie wskutek odniesionych ran (gdyż temi dawniej okryty został) ale z nieszczęsnej choroby którą nam wróg nasz z klęskami teraźniejszymi z *Azji* przyniósł. Pokój wieczny twym ceniom; pozostali Synowie tyle mają pociechy, że będą mieli sposobność pomścić się lub poświęcenia w obronie najświętszej sprawy. M. — Słychać, że kommissja oświecenia ma dozwolić obok katedr stałych, także i innym osobom, jak w *Niemceck* miewać prelekcje w u-

niwersytecie. Należałoby zmianę tę wczesnie ogłosić, aby chcący korzystać z tej nowości, mieli czas przygotować się stosownie. Donosimy prztem, że profesor *Kunatt* nie opuszcza bynajmniej katedry handlu i administracji. — Onegdaj odbyło się Nabożeństwo błażgalne w kościele *XX. Karmelitów* na Lesznie, prosząc PANA ZASTĘPÓW, w tak stanowczaj chwili, o szczęśliwe powodzenie dla oręża Polskiego. Wśród tegoż, miał nader patriotyczną mowę X. Ign: *Szynglarski* Kapelan z korpusu Jenerała *Dwernickiego*, Filozofji i S. Teologii Doktor, orderu krzyża wojskowego Polskiego kawaler, i wczułych aż do rozrzwienienia wyrazach, pobudził wszystkich, do wyłania obywateli też, wystawiwszy licznie zgromadzonemu Ludowi cel pospolitego ruszenia przez Rząd nakazanego, i śmiało przejście nieprzyjaciela, na prawy brzeg *Wisty*, zdającego się zmierzać pod mury stolicy, dla odebrania przynależnej kaźni, za swoje zachwalstwo; „jeden powszechny dał się słyszeć odgłos, w Świątyni Pana... do wałów! do bronni! do bronni Polacy!

Cholera ten tak zjadliwy wyziew północny ślepo swoje zagarniając ofiary pozabawiła nasz kraj prawdziwego Obywatela, wojsko doświadczonego i wytrawnego żołnierza, żona tak sprawnie i ukochanego męża, krewni nakoniec i znaniomi przyjaciela na którego śmiało w każdym czasie rachować mogli w osobie *Adama Jaraczewskiego* Dowódcy Brygady Jazdy, który po 12 godzinnej słabości d. 22 t. m. zakończył życie. Strawiwszy z nim 20 kilka lat w tylu rozlicznych zdarzeniach, więcej niż ktokolwiek nauczyłem się cenić tę szlachetność duszy, tę prawosć charakteru, tę nakoniec słodycz w życiu, która tak uprzyjemniła wszystkie z nim stosunki. Donosząc o tej stracie wszystkim ięgo przyjaciołom, pewny jestem że dzielić będą

zemną żal, niczem innem ukoić się niedający, jak myślą, że *Jaraczewski* skończył, walcząc za ojczyznę.“
Tomasz Lubieński.

Generał-Gubernator M. S. Warszawy. Po daie do publicznej wiadomości co następuje, Sąd Wojeński Nadzwyczajny dziś decyduje swoją kwalifikacyjną na zasadzie §§. 209, 210 i 279 Ordynacji Kryminalnej postanowił, aby Obywateł *Karól Lessel* aż do ukończenia całego biegu sprawy odpowiadał z wolności, pod warunkiem jednak, iżby nigdzie z Warszawy za Rogatki nieoddalił się, i aby na każde wezwanie przed sądem stawiał się.— Prezes Sądu *Węgierski Jen: Br.*

(Art. nad.) List z *Ciechocinka* przez *Paszkiewicza* lub z ramienia jego pisany, a przez nasze pospolite ruszenie przejęty, żali się, że dotąd iakkolwiek nie mało makorrespondentów Roszja w Warszawie, przecież wszystkie doniesienia są niedokładne i niedostateczne, że przeto życzeniem jest Wódza Rosyjskiego ażeby która z gazet Warszawskich mogła objąć plan całkowity przez Naczelnego Wódza lub Władzę Rządową przedsięwzięty, ażeby zatem Aieñci Rosyjscy postarali się iak najspieszniej, iakimkolwiek bądź sposobem, o dostarczenie Feldmarszałkowi, bądź planu obrony Warszawy bądź dalszych operacji wojennych, do czego najlepiejj przyjsć można, gdyby ta materja mogła być traktowaną na Sejmie przy licznyim zbiorze publiczności, a następnie, uzyskane w ten sposób od władzy wojskowej objaśnienia, ażeby mogły być temuż Sejmowi publicznie komunikowane i ostatecznie w gazetach wydrukowane, przeczoby wojsko Rosyjskie choć raz miało dokładne wiadomości.
M. J.

Nie tylko w *Europia*, iuż i w *Ameryce północnej* zbierają znaczne składki dla *Narodu Polshiego*. — *Gazeta Hamburgska* donosi, że

w *Petersburgu* i w *Moskwie* panie cholera, w ciągu dni kilku zapadło na tę chorobę w *Petersburgu* 300 ludzi, z których mało wyzdrowiało. W *Mitawie* od 30 Maja do 13 b. m. zachorowało 632, z których 345 umarło. — W *Paryżu* dziwią się bardzo, że dotąd Rząd Rosyjski nieodpowiada rządowi Francuzkiemu, na żadaną od niego deklaracją względem Polski. — *Xże Sasko-Koburski* terazniej-szy Król *Belgicki* iuż wyjechał z *Londynu* do *Bruxelli*. — *Gazeta Paryzka Konstytucjonista* i *Gazeta Hamburgska* zapewniają z rzódeł urzędowych, że rząd Francuzki ciągle iest w porozumieniu z rządem Angielskim względem Polski i iuż oto są rozpoczęte działania, które mają za cel wstrzymać krwi rozlew a chociaż względem tego zaszyły trudności w gabinecie Londyńskim, iednak dopełni życzeń całego narodu Angielskiego, żądającego niepodległości i rozszerzenia granic Polski.

Wkrócie wyjdzie z druku dzieło naukowe, *Zasady Grammatyki ięzyka Polskiego dla użytku młodzieży*. Cena na Prenumeratę wynosi zł. 4; po wyjściu dzieła podniesioną będzie do zł. 7. Biletów na prenumeratę nabyć można w Księgarni *Węckiego*, w Kantorze *Kunkla* w domu *Dmuszewskiego*, w Składzie *Magnusa* i w Drukarni *Gałęzowskiego*.

Kommissja Rządowa Przychodów i Skarbu. Pragnąc ażeby ofiary dobrowolnie składane po rozmaitych miejscach przez Obywateli gorliwych w popieraniu sprawy powszechnej krajowej, koncentrowały się otdąd w kassach właściwych, *Kommissja Rządowa Przy: i Skarbu* z mocy służącej jej adtrybucji w Artykule I postanowienia bytej Rady Najwyższej Narod. d. 11 Stycznia, po daie do powszechnej wiadomości, iż wszelkie ofiary dobrowolne bez szczególnego przeznaczenia na potrzeby ogólne kraiu składane, przyjmować będąc od-

ład. 1) W stolicy, Kassa Jlna Królestwa za kwitami wizowanemi, przez Dyrektora Jlnego Kontroli w Komisji: Rządowej Przychodowi Skarbu. 2) Po Województwach Kassy Główne Woiewódzkie za kwitami wizowanemi przez Komissarzy Skarbu. 3) W Obwodach, Kassy Obwodowe za kwitami wizowanemi przez Komissarzy Obwodowych. — Minister Przewidywcy Leon *Dembowski*. Sekretarz Jlny *Miniewski*.

Rada Muncypalna M. S. Warszawy. — Gdy niewiadomo dla jakich powodów, rozgłoszono po mieście, że *Jene Jankowski* z wzięcia uszedł, przeto Rada Muncypalna donosi spółobywatelom, że to jest fałszem, o czem naoznacznie przez swoją delegację przekonała się Rada Muni: może zapewnić, że sprawa *Janковского* równie jak wszystkich dobrze myślących Polaków mocno obchodzi i że rzecz cała postępuje dotąd i zakończyć się musi drogą słuszności i prawa. — Prezes *Garbiński*.

(Aut: nad:) Nikomu strata żyjącego człowieka bolesniejszą i dotkliwszą być nie może, jak jest dla żołnierzy w boju strata Officera który zaufaniem, szacunek i miłość ich posiadał, który mężwem swoim w najprzykrzejszych rzaczach ich wytrwałość ożywił, który nareszcie wszędzie im drogę do zaszczytów torował; takim to zaste Officere m był Kapitan *Tomasz Drewnowski* Dowódca Igo szwadronu jazdy *Augustowskiej*. Szanowny Mężul niechaj nam którzyśmy byli naczelnymi i nieodstępniemi świadkami twoiego poświęcenia się, którzy idąc za twoim przykładem zyskaliśmy zaszczytne wspomnienia, wolno będzie wyrzuceniem naszych uczuć oddać ostatni hołd twoiej zasłudze, twojemu mężwmu i twojej cności; tyś w początkach wiekopomnej rewolucji najprzód się w gronie naszym ukazał, tyś wsparły znaniomością i doświadczeniem, niez mordowany w dniu i w nocy, najwzięcej się do wywicia

nas w obrotach wojennych przyłożył, tyś prawie najpierwszy z całego wojska w okolicach *Pułtusk*a mężnie się nieprzyjacielowi postawił i za toś chlubne Naczelnego Wodza otrzymał wspomnienie, tyś w znoszeniu trudów żadnemu z nas niedając się uprzedzać pokrzepiał wytrwałość świeżych woioowników, piersi twoją godłem mężtwa ozdobiłone nie oddychał jak tylko żądzą stawy i miłości ojczyzny, ciebie widząc przed sobą niewidzieliśmy niebezpieczeństw, ciebie widząc dzielącego ochoczo najprzykrzejsze trudy, nieśmieliśmy na nie ubolewać; w chwili kiedy pod *Miniskiem*, okrutny cios miał ciebie ugodzić, przykładem swoim ożywiłes nasze mężtwo, dobremi wróżkami pokrzepiałes ducha a niezachwianą przymocnością umysłu i zimną krwią w pośród największych niebezpieczeństw budowałes swoich żołnierzy, kiedy już nawet śmiertelny cios ugodził twe łono, kiedy ci już tylko kilka chwil drogiego pozostało życia, widząc nas nie trwożą, lecz żalem nad sobą strapionych, ię szczęs nas do porządku do wytrwałości wzywał i razem z cnotliwym życiem zakończyłes wzorowe dopełnienie świętych dla ojczyzny obowiązków. Też iż rzewne które z oczu przywykłych do widoku śmierci żołnierzy na moją twoją spłynęły, zaświadczą nasz żal, nasze przywiązanie, nasz szacunek dla ciebie, ile kroć razy dobry Polak twój spotka grobowiec tyle razy uniesiony szacunkiem cieniowi twojemu błogosławić będzie, a ile razy ktokolwiek z nas zbliży się do niego, tyle razy westchnąwszy do Boga, łzami odwilży grób rycerza, który spłacaiać dług ojczyźnie i naturze wskazał piękny przykład jak go wolnemu Polakowi spłacać należy. — Żołnierze Izego Szwadronu Igo *Pułku Jazdy Augustow*.

Doktor Medycyny, Lekarz Sztabowy *Felix Macielowski*, ofiarując prawdziwie ubogim,

bezpłatną pomocą lekarską, donosi, iż pomieszczenie swoje przeniósł do domu *Pelyskusa* przy ulicy *Senatorskiej* Nr 743 li. B. na Iem piętrze.

W dniach 21 i 22 b. m. odbywał się popis publiczny Uczeńiów Szkoły Władzkiej Warsz. XX. Piłarów, w obec JW. Senatora Prażmowskiego Biskupa Płockiego i członków Kommissji Oświecenia. W Piątek po ukończeniu popisu JW. Gołuchowski Radca odczytał nazwiska młodzieńców którzy po dniu 29 Listopada opuścili Szkołę Piłarską i udali się do wojska, liczba ich sprawdzona przez kolegów wynosi 126. Poleciwszy władzy szkolnej ażeby imiona ich zachowane były w archiwum na pamiątkę dla potomnych; przemówił do zebranej publiczności, nauczycieli i obecnej młodzieży. Ile zgromadzenie Piłarów położyło w każdej epoce zasług dla kraju, ile dziś jest użyteczne, iak korzystać powinno z swobód które niestamują wlicem wolności nauczania młodzieży, wpajania ducha miłości Ojczyzny, cenienia praw Boskich i ludzkich, pilnego wykonywania obowiązków i poznawania życia. Wyłożył następnie ile nauki przyczyniają się największej do dobra społeczeństwa i mianowicie do obecnych potrzeb naszego kraju. Skreśliwszy potrzebę oświecenia się, przypomniał zamożniejszym rodzicom młodzieży że rozszerzanie nauk pomiędzy klasę rolników najużyteczniejszą u nas a dotąd zaniedbaną, potrafi ustalić na zawsze byt naszej Ojczyzny, w znieść przemysł i kunszt. Zakończył ważną prawdę że w religji tylko znajduje człowiek prawdziwą pociechę i pomoc w wszelkich przedsięwzięciach mających dobro publiczne na celu. Po mowie odczytał Rektor imiona użelni zastępujących na posunięcie do klas wyższych, a temi są: *Zklassy 4.* Budzyński Nep., Chrzostki Teod., Kałużyński Kaz., Korybut Stan., Lipka Wil., Mazurkiewicz Leon, Pętkowski Jg., Rożański Xaw., Sroczyński Józef. *Zklassy 2.* Brandt Ad., Duczyński Józ., De Friese Lud., Jankowski Jul., Jasiński Józ., Lisowski Sta., Opalski Stan., Przyłuski Stan., Rożecki Fr. Raczynski Ant., Stokowski Leon, Wolff Adolf, Zakrzewski And., Zelt Ad. *Zklassy 3.* Bobczyński Marceł, Borecki Kar., Godlewski Mich., Jaroczyński Tom., Kreezonowicz Józ., Lewiński Fel., Mgtronowicz Kac., Paliński Ssym., Pruski Stan., Rosiński Xaw., Stachurski Jul., Wagner Luc., Wrublewski Stan., Zapolski Aud., Żółkowski Eucjan.

Jaczewski Wik., Karczewski Hen., Natelsobu Heb., Pleszewski Józ., R. Żański Jul., Stokowski Sewer., Tomaszewski Józ., Wroński Mate., Załęski Teofil, Zalewski Ant., Żabicki Xaw., Metelski Bonawon., Mianowski Alex., Stawianowski Fr., Szymański Miłkołaj, Wolf Alex. *Zklassy 4.* Adelsztejn Daniel, Audrychiewicz Wiktor, Belkowski Józef, Cisowski Mich., Dygat Ant., Filałkowski Balta., Gorczyński Józ. *Zklassy 5.* Bejm Kar., Berthy Jan, Technbr Wład., Jełbonowski Fel., Kohlsdorf Michał, Leskiewicz Ant. Po odczytaniu imion przez Rektora JW Biskup Prażmowski rozdał nagrodymłota dzieży znalecałcej się wzorowem postępowaniem i wielką pilnością w naukach. *Zastużyli na nagrody, zklassy 1.* Sroczyński Alex., Jordan Zyg., Cierlewski Stan., Łochowski Lud., Rakowski Józ., Szule Leop. *Zklassy 2.* Kwapp Gust., Gumowski Józ., Balcerkiewicz Fr., Pacholski Winc. *Zklassy 3.* Klimkiewicz Alex., Rosiński Edw. *Zklassy 4.* Budzyński Aug., Makomski Stan., Flor., Jawornicki Fel. *Zklassy 5.* Przewożcki Alex., Sengsteler Jan, Ochorowicz Jul., Skubiński Alex., Hube Xawery. Odspiewanie hymnu w kościele zakończyło rok szkolny. Nazajutrz 22 uczeńi szkoły naszej, stosownie do polecenia Kommiss. Iząd. Wyznań Relig. i Oświec. Publicz. składało Examen z ukończonych nauk w celu zyskania Patentów do Uniwersytetu.

ROZKAZ DZIENNY. D. 3 Lipca 1831.

Postępował na wyższe stopnie W dyrekcji artyl., Porucznik Kurowski Jan, na Kapit. 2 klas. i Podofit Rejusehmidt Józ., na Podpor., ostatni z odkomenderowaniem do fabryki prochu. W pułku 3 piech: lin.; Podpor: Kowacz Józ., na Poruczn.; z zachowaniem starszeń: od d. 13 Czerw: r. b. W pułku 7 piech: lin.; Podof: Psarski Fel.; na Podpor. Do pułku 10 piech: lin.; z pułku 6 piech: lin.; Sierżant star: Thiel Wil.; na Podpor. Do pułku 4 piech: lin.; z szwadronu ochot: Poznań. Podofit: Kuliński Ant.; na Podpor. Do pułku 11 strzel: piech.; z kwaterymistrzostwa, Konduktor Leszczyński Felix na Podpor. W pułku lazdy Podl.; Podchorą: Sachoeki Matjan; na Podpor. Do pułku lazdy Legji Nadwiśl: z tegoż pułku, na Kapitan.; Poruczn: Bepkowski Hon.; Dąbrowski Stan.; i z puł: 5 strzel: kon.; Poruczn: Strachock: Józ.; Na Poruc: z tegoż pułku, Podpor: Bieliński Ert. Wejseuhof Włod.; Xte Sangusko Wład.; Adjutant Nauzelni:

Wodza, Urbański Winc.; Żymaniński Jg.; Horodyski Bogu.; Bogusz Fel.; Michalowski Wład.: Na Podporu.; z pułk: 5 strzel: kon: Wachmistrze: Hrynie-wicz Karol, Wański Lud.; Żuchowski Jg: i z kor-pusu Dwernickiego, Podchor: Cetner Alex., ostatni bez płacy. W korpucie pociągu żywności, na Ka-pitanów, Porucz: Ubysz Jan i Łukasziński Stanisław. Na Porucz.; Podporu: Goliszewski Stan; i Anyżew-ski Jan. W kompanii 4 bataljonu z pociągu, przy-dzieleny do pułku 4 piech: lin.; Wagenmajster Pa-włowski Józ.; na Podpor.; z przeznaczeń: na dowód-cę ciężk. komp.: Z pułku 2 strzel: kon.; Wachmi: Terlecki Józ.: na Podpor.; z przeznaczeń: na Dowód-cę kompanii 4 batal: 2 pociągu, przydzielonej do pułku 8 piech: lin.: Z korpusu Weter: i Inwali; Sierżant star: Łobodzin Paw.; na Podporu: w wojsku; z odkomender.: do kasy głów; wojsk.; *Wcho-dzą w służbę i umieszczeni zostają.* Na Adjutanta przy Naczeln. Wodzu, Hr. Montebello Gustaw, w stopniu Podporu.; nazywając mu starszeństwo w pułku 2 ułan.: W dyrek: artyl.; profes: Instytutu politechnicznego, Wyleżoł Ant.; Oficer z korpusu Górnicz: Łabęcki Hier: i Krzyżanowski Antoni w stopniu Podpor: 2gi bez płacy. Heiborn Wil: w stopniu Kapit: bez płacy, z oznaczeniem mu star: w pułku 6 piech: lin.; od d. 14 Maja r. b. i z prze-znaczeniem na Adjutanta przy Jen: bryg: Sieraw-skim. W pułku 4 piech: lin.; Obuchowski Jak.; w stopniu Podpor.; licząc od d. 11 Czerw: r. b. W pułku 9 piech: lin.; Gorzeński Michał, w stopniu Podpor.; bez płacy. W pułku 3 strzel: piech.; Sie-tuleński Mam.; w stopniu Podpor.: W pułku 6 strzel: piech.; z administracji wojen: pisarz Benec Aug.; w stopniu Podporu.: W pułku 11 strzel: piech.; Płu-szczewski Ant.; w stopniu Podpor.: W pułku iad-zący Legii Nadwił.; Turkuł Tad.; w stopniu Podpor.; bez płacy. *Umieszczeni zostają.* W Sztabie głównym, z batalionem strzel: Podlas; Podporu: Wes-seli Jg.; z oznaczeniem starszeń: w pułku 5 ułan.: W pułku 9 piech: lin.; z gwardji ruchomej Wództwa Kalis.; Podpor: Rasiński Stan.: W pułku 13 piech: lin.; z gwardji rucho: Wdziawa Kalis.; Podpor: Ko-walewski Józ.; z odkomenderowaniem do admini-stracji szpitali. W pułku 5 strzel: piech.; ze Sztabu Gubernatora Warszawy, Podporu: Kossowski Ma-ciej; z zachowaniem starszeń: od d. 30 Kwiet: r. b. W pułku 8 strzel: piech.; z korp: Weter: i Inwali; Perz: Masłowski, w tymże stopniu.

Rząd Narodowy postanowieniem z d. 20 E. m. za-twierdził Komitet ziem Ruskich obejmujących Wo-iewództwa Wołyńskie, Podolskie i Kijowskie. Głó-wną atrybucją tego Komitetu będzie zbieranie skła-dek i organizacja Siły zbrojnej na wyizczenie tamtych prowincji użyć się mającej, tudzież poda-wanie pomocy każdemu mieszkańcowi tamtych pro-wincji do Stolicy przybywającemu. Składa się z członków wybranych przez zgromadzonych obec-nych tu Obywateli wspomnianych Woiewództw po-jeh z każdego. Z Woiewództwa Wołyńskiego wy-brani. Xże Michał Badziwił Woiewoda, Hr. Wor-cell Poseł Rowieński i Godebski Poseł Łucki, Po-powszecznie żądany na członka Hr. Olizar nie mógł przyjąć tego obowiązku dla potrzeby czasowego oddalenia się ze Stolicy. Z Woiewództwa Podol-skiego wybranymi Hr.: Antoni Ostrowski, Woiewó-da, A. Jełowicki Poseł Hajszyński i P. Sobatyn Po-seł Olgopolski. Z Woiewództwa Kijowskiego Hr. Herman Potocki Poseł Machnowiecki, Tchorzew-ski Poseł Humański i Kopeczyński. Sekretarzem Komitet obrął JP. Henryka Chońskiego członka Wydziału dyplomatycznego.

Biletów prenueraty na książkę: O pozycji drama-tycznej i dramaturgji w Polsce, o których przeznaczeniu uczyniła się uprzednio wzmianka w dzien-nikach, prócz miejsc wskazanych, dostać można w Biórze Informacyjnem, w sklepie Kunkla przy uli-cy Wierzbowej, w sklepie Puntnera na przeciw S. Krzyża, w księgarniach: Merzbacha, Brzeziny i Ste-reotypowej.

Intendent Jenerałowy Wojska. Podanie do pu-blicznej wiadomości; iż w d. 29 b. m. ir. o godzinie 10 przed południem, na placu Muranów, odbędzie się licytacja na sprzedaż koni, z bataljonów pocią-gu żywności wojska wyranżerowanych, przed de-legowanymi do tej czynności członkami. Każdy przeto mający chęć nabycia koni takowych, w wy-ższej pomienionem miejscu w czasie znajdując się nie-omieszka.

DONIESIENIA.

Uwolniony z przyczyny słabości z wojska Akade-mik, życzy sobie przyjąć korepetycję w jakim do-mu do dzieci. Wiadomość przy ulicy Nowolipie Nr. 2425 w podwórzu w oficynie autowanej.

Osoba w średnim wieku, opatrzona w chlubne świa-dectwa przybywszy z niemiec i posiadająca obok polskiego dokładnie język niemiecki, życzy sobie przyjąć obowiązek Kommissarza dóbr, Pisarza lub

Margrabię w stołey. Potrzebujący, raczy się zgłosić do domu pod Nr 531 na Podwale do P. Liedke Jubilera. Tam świadectwa przejrzę i zdatności esoby powęźmie przekonanie.

O zgubionym KRZYŻU z kamieniami, oraz francuzkim małym, dowiedzieć się można w Drukarni Kurjera Warszawskiego.

W dniu 24 b. m. zgubiono EXPEDYCYJĄ do Komisji Rozpoznawczej wraz z załączeniem nominacji na Podporucznika do pułku 1 Wdztwa Podlaskiego. Oraz żona żołnierza Marjaana Ziolkowska zgubiła METRYKĘ i świadectwo z pułku dla pobierania pensji dla dziecka. Uprasza się aby takowe oddane były do Drukarni Kur: Warszawskiego.

Nieiaki Wilhelm Uiejski Podofficer z baterji 6ej pozycyjnej zgubił dnia wczorajszego na ulicy Senatorskiej PAPIERY to jest: Dekret tegoż na Sędzię politycznego i świadectwo dwuletnie tychże obowiązków. Easkawy znalazca raczy oddać do Drukarni Kurjera Warszawskiego za przywoitą nagrodą.

Ponieważ SKŁAD SUKIEN pod firmą C. H. F. Neville i Komp: przy ulicy Senatorskiej do tychczas eksystujący z d. 1 Lipca r. b. sprzedaż sukien kontynuować zaprzestął, upraszamy zatem respekt: Debitorów wspomnionego składu o rychłe uiszczenie się z przypadających temuż należności zawiadamiając zarazem, pokwitowania, oraz prawnego takowych poszukiwania JP. Ryng i Herbst przy ulicy Bielańskiej w domu Mikulskiego zamieszkali są przez nas umocowani. Ostrzegamy zarazem, że prócz opłat na ręce i zapokwitowaniem wspomnianych P. Ryng i Herbst uskutecznionych wszelkie inne za nieważne uznane będą.

C. H. F. Neville i Komp.

Na dniu 20 Lipca w Obozie pod Powązkami, Switkowskiemu Majorowi z pułku 10 piech: linjor, został skradziony KON wierzchowy, maści skaro-gniadej, na czole miał małą gwiazdkę białą, wzrostu miernego, trochę krótki. Ktoby go doprowadził do Urzędu Policji Warszawy oddać, zostanie wynagrodzonym.

Podawszy w dniu dzisiejszym notę do Rządu Narodowego, w której domagam się o zestanie na grunt delegacji któraby przekonała się gruntownie o krzywdach i przesładowaniach takich, przez rzucane nikczemnie na mój sposób myślenia potwarze, donadem, a tym sposobem stawia mnie w możności

oczyszczenia się przed opinią publiczną; zawiadamiam tych wszystkich, którzy iekielkolwiek czynili przeciwko mnie zarzuty, ażeby gotowi byli stawić się z dowodami na poparcie zarzucenia swego; a zarazem im oświadczam, iż skoro niewinność moja, drogą obecnie przedsiębraną, wyjaśnioną zostanie, nie omieszkać nadto w drodze sądowej poszukiwać ukarania potwarców. — Jan Schtze, aźierżawca dóbr Borowia, w Woiewództwie Podlaskiem.

Zgubione zostały w d. 19 b. m. na ulicy Franciszkańskiej, PAPIERY do Antoniego Ziarkowskiego należące, iako to: paszport w r. 1824 w Xtwie Poznafińkiem w mieście Kościanie na wolne przeniesienie się z Prus do Polski, temuż Antoniemu Ziarkowskiemu wydany, i świadectwo przez W. Bardyńskiego Obywatela Otwoda Kutnowskiego. Ktoby takowe znalazł, raczy je oddać do gospodarza domu Nro 1885 przy ulicy Przyrynek, za co oprócz wdzięczności, otrzyma przywoitą nagrodę.

Do Księgarni Józefa Pakszty przy ulicy S. Jąńskiej Nro 21 nadeszły z Krakowa książki następujące: 1) Listy znakomitych Polaków wyjaśniające Historję Legionów polskich, cena zł: 6. 2) Opis wypadków wojennych w Polsce pod dowództwem Xcia Józefa Poniatowskiego w r. 1809 cena z ryciną zł: 1 gr: 15, bez ryciny zł: 1. 3) Gliński Trajedja w 5 aktach P. Wężyka zł: 3 gr: 15.

Na Krakowskiem Przedmieściu w domu pod Nro 369 obok XX. Bernardynów są od Sgo. Michała różne LOKALE do najęcia.

Dnia 19 b. m. zgubiony został WORECZEK zielony przerabiany paciorkami, przy Banku, w którym znajdowało się 30 DUKATOW holenderskich. Easkawy znalazca raczy oddać do Drukarni Kurjera Warsz: za nagrodę 5 sztuk z tej samej money.

Przy ogrodzie Saskim od Żelaznej bramy w domu Nro 413 Lit: F. jest na tem piętrze 8 POKOJ zstajnią i wozownią każdego czasu do wynajęcia.

Handel KORZENI i WIN pod firmą Jana SEJDLITZ ze Starego Miasta przeniesionym został na ulicę Bielańską idąc ulicą Drugą na rogu przy tfo-mackiem pod Nr 600. Rekomenduje się z dobrym towarem, winami a szczególniej dobrym portereym; w przywoitym lokalu. Wielu osobom biorąc dawtejj u mnie SZUWAX, oznajmiam, że nikomu niedadę

w kamis i w nowym lokalu można w takimże gatunku za pomniejszą cenę przedać się najmniejsza doza, cena gr. 10, funt masy kosztuje zł. 2 gr. 10.
Jan Sejdltz.

Skradziono ZEGAR stołowy wielki w Paryżu rękomy, kształtu: na postumencie płaskim, mniej więcej 3 4te łokcia szerokości, a 2 lub 3 cale wysokości, stoi mniejszy czworograniasty postument w formie ołtarza, w którym wprawiony zegar z cyferblatem okrągłym z białej emalii, 4 lub 5 cal diametru mający, nad ołtarzem wieńiec i wiecz, z lewej strony ołtarza figura stojąca Rycerza Rzymskiego mniej więcej pół łokcia wysokości w szyszałku i zbroi, prawa ręka wyciągnięta po nad wieńiec co nad ołtarzem a lewa oparta na tarczy stojącej. Wszystko to z brązu iak najpiękniej wyrobione i całkiem wyzłocone. Zegar idzie 15 dni i bież godzinę i pół godziny; przystym uniesiono także żemalę, brązowy, wyznaczany RZWONEK, na ręczce miała mozaikę. Kto ślad tej kradzieży łatwej do rozpoznania powieźmie, proszony jest oznajmić do Pałacu JW. Wąsowiczowej przy ulicy Krakowskie Przed: Nr 393, a za znalezienie, 50 zł. nagrody odbierze.

DONIESIENIA Z BIORA INFORMACYJNEGO.

Kraków: Przed: Nro 415 w Pałacu Potockich, Biuro Informacyjne i Komisowe, iak przedtem tak i teraz w nowym lokalu trudni się wypełnieniem wszelkich Komisów. Złatwia Negocjacje i sprzedaż przedmiotów mu poręczonych. Pomiedzy znaczniejszymi ma teraz na sprzedaż Karetę, i Kocz prawie nowy, Sukno czerwone, Skóry do Siodła dla Wojska, oraz Sukno czarne i szareczkowe w lepszych gatunkach, Pistolety, Fuzje Szpady, Swice woskowe bardzo tanie, Fornery mabońtowe i wiele inaych przedmiotów. Również można dostać wszelkich Pism periodycznych i patriotycznych, Mapp różnych i t. d.

Osoba posiadająca Swiadectwa z Uniwersitetu Jagiellońskiego, udowadniająca jej biegłość w gorzelnictwie, nawet teoretycznym, życzy być użytą w wielkiej iakiej Igorzelnii, zaręczając za bardzo korzystny wydatek na kwoty.

Pan Altami przybyły z Paryża Artysta muzyczny, grający biegle na Skrzypcach, Flecie i Flauto-wersie, życzyłby mieć lekcje muzyki w Stolicy lub na prowincji, zarazem może być nauczycielem ig-

zyków francuzkiego i niemieckiego. Można się o niego zaadresować do Biura Informacyjnego albo pod Nro 794 Lit: A. przy ulicy Elektozalnej wprost Orlej do Właściciela.

Nadeszło z Wrocławia do Biura naszego, Grób Napoleona kopjowany z natury przez Maillanda. Nad tym grobem wznosi się cień tego władcy tak ukryty, że po dołym rozpatrzeniu się dopiero widzieć go dokładnie można, oraz głowy ludzi działających tego wygnanie na wyspie S. Heleny, Nadeszło także Mappę Wykazującą postępek Cholery Morbus.

Ktoby życzył sobie ulokować Summę 50,000 zł. lub pomniejszą Kapiłał na jednym z celniejszych domów Stołecy, raczy nadesłać swój Adres.

Para Pistoletów Damasceńskich z pistonomi i Pałasz ozdobny, są do zbycia w Biórze naszym.

Numer 10ty Barda wyszedł z druku i dokompletował drugi tom tego pisma; Obydwa Tomy kosztują zło. 7, Numer 10ty zawiera Wiersz do Francuzów Gaszyńskiego, Mazurek, Biała Chorągiewka Suchodolskiego, Śpiew na Cześć 3go Maja tegoż, oraz Chwilę Zemsty.

Ktobyż z Obywateli miesz kających na prowincji, życzył nabyć Akeji na Positki Polskie zgłaszając się do Biura naszego może je mieć dostarczone w miejsce żądania, Biorąc poczyta sobie za najmilszą przysługę, ułatwić w tej mierze wszelkie zachody.

Wyszło z druku w d. 23 b. m. rozdawane było członkom obu Izb, dziełko pod tytułem *Trzy Konstytucje Polski 1791, 1807 i 1815 porównat i różnice rozważał Joachim Lelewel*. Dziełko to noszące cechę prawdziwo polskich uczuć autora, przypisane jest Reprezentantom Narodu Polskiego. Nabyć go można w Biórze Informacyjnem Pałacu Potockich Nr 415 na dole, po cenie zł. 1 gr. 10 za exemplarz.

Nauczyciele, Oficjaliści, Guwernantki, Bony, Gospodynie i t. p. zgłaszają się do Biura naszego, Obywatele potrzebujący ich, raczą się zgłaszać do Biura naszego.

Dnia 21 b. m. zginął PIES szpic, cały biały, pszy cokolwiek żółtawe, do połowej ostrzyżony, oczy i nos czarne, wzrost mierny. Kto odda pod Nr 362 przy ulicy Rynek Nowego-miasta otrzyma dobrą nagrodę.

Dzisiaj rano stopni ciepła 14. Wczoraj w połud: 20.
TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro *Stuga dwóch Panów, Wiarna Polski*.